Gábriel Bethlen. 
Kimil: P a r patent is Bethleni. 

(Orsz. l tár , Act. Thurz . Fasc. 97. Nr. 21.) 

LY. 
1616. o k t . 16. 

Bethlenre vonatkozó tárgyalások a prágai udvarban, 

a) 
Matthias dei gratia electus Romanorum imperátor stb. 
Spectabilis ac magnifice fidelis nobis syncere dilecte. 

Quas ad nos 24 elapsi mensis Septembris de fama circa arcem 
Jeneo cum pertinentiis per Bettlenium Turcis cedendam et 
assignandam, Janitsarosque in praesidium Yaradiense collo-
candas perscripseratis, recepimus. Cui etiam atrox illud facinus 
quod iuxta continentiam parium literarum vestrarum ad eun-
dem datarum exprobraveritis, simulque tempestive ab enor-
mitate facti efficacibus mediis et rationibus dehortati fueritis, 
in ea parte a vobis nostrae benignae voluntati abunde sat;s-

factum est. Vestramque in eo sedulitatem, ubi uon solum 
patriae istius sed totius Christianitatis interesse zelanti affectu 
conservare, et vindicare conanimi, nobis gratam esse, et múl-
túm commendatam habere, vol)is persuadeatis. 

Illa eadem et alia pleraque, de eiusdem Bettiemi nefa-
rio proposito, et deliberato pláne animo in summum reipubli-
cae christianae dispendium et ultimum excidium tam provin-
ciáé Transylvaniae, quam adiacentium sacrae istius regni nostri 
Hungáriáé coronae ditionum, qualiter nobis quoque ex diver-
sis locis perscribantur, ex serié relationis praesentibus annexa 
cognoscetis, quod ipsius facinus quanta cum temeritate et fidei 
sacramenti iurisiurandique violatione contra transactionem 
Tyrnaviensem committatur, manifestum est. Ac proinde neces-
sitas exigit, ut tantis et tam gravibus incommodis arcendis, 
summa diligentia adhibeatur, ut quamprimum módis omnibus 
cognoscatur, numne liaec re ipsa ita se habeant ? Ac interim 
quid nobis in tanta clade a cliristianitate avertenda suscipien-
dum, et quid facto opus sit, quaeve remedia adhibenda ? Ve-
stram superinde nobis statim transmittendam opinionem expe-
ctaturi sumus. Ac in reliquo gratia nostra vobis propensi ma-
nemus. Dátum in arce nostra regia Pragensi, die 16. men-
sis Octobris. Anno Domini 1616. 

Matthias m. p. Laurentius Ferenczffy m. p. 
Ferenczjff // kezével: P. S. Continuatis nonnullorum tide-

lium nostrorum literis ad nos perfertur, Gábrielem Bettlen 
non solum Jeneo, et adjacentiaminuta praesidia, verum etiam 
Yaradinum Turcis promisisse, atque ita omnia disponere, ut 
periculum sit, ne propemodum magnó christianitatis incom-
modo male concepta consilia exequatur. 

Qua igitur ratione tam perniciosis machinationibus sit 
obviandum, vestram ad nos opinionem absque ulla mora per-
seribatis, simul et modum aperiatis, quo a statibus Transylva-
nicis, [cum quibus, et non cum solo Bettlemo Tyrnaviae pacem 
stabilivimus] intelligere possimus: an ipsorum consensu Bett-
lenius arces praedictas in manus Turcarum tradere velit, et 
an ex ipsorum voluntate sit, quod Bethlenius negleeta trans-
actione Tyrnaviensi non solum comitatus Ungariae superioris 
variis literis ad res novas sollicitet, verum etiam hostilia sub-
ditis nostris minetur.